
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968 43Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2015

ao servidor(a) LUIZA RODRIGUES SANTANA VIEIRA, matrícula 
nº 5246091, CPF nº 5642914200 , ocupante do cargo de 
Diretor(a) da INSTITUTO DE EDUCACAO DO ESTADO DO PARA, 
do munícipio de BELEM, no valor de R$ 2.584,75 ( dois mil, 
quinhentos e oitenta e quatro reais e setenta e cinco centavos )  
para fazer face as despesas com material de consumo (natureza 
de despesa 3339030) e R$ 2.584,75 ( dois mil, quinhentos e 
oitenta e quatro reais e setenta e cinco centavos ) para serviços 
de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 2 de Setembro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 611/2015, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) ALCIONE DO SOCORRO SOBRINHO DE SOUZA, 
matrícula nº 57209958, CPF nº 59722010204, ocupante do 
cargo de Diretor(a) da EEEFM JUSCELINO KUBITSCHEK DE 
OLIVEIRA, do munícipio de MARITUBA, no valor de R$ 2.124,50 
( dois mil, cento e vinte e quatro reais e cinquenta centavos )  
para fazer face as despesas com material de consumo (natureza 
de despesa 3339030) e R$ 2.124,50 ( dois mil, cento e vinte e 
quatro reais e cinquenta centavos ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 2 de Setembro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 612/2015, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) MARIA DO ROSARIO SOUZA FIGUEIRA, matrícula 
nº 57230883, CPF nº 28706633234, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da EEEF DEP AMERICO PEREIRA LIMA, do munícipio 
de JURUTI, no valor de R$ 256,25 ( duzentos e cinquenta e seis 
reais e vinte e cinco centavos )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e 
R$ 256,25 ( duzentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco 
centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza 
de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 2 de Setembro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 613/2015, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) MARIA DE FATIMA VALENTE BARBOSA, matrícula nº 
6027326, CPF nº 15891780259, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEF DA TERCEIRA TRAVESSA, do munícipio de BENEVIDES, 
no valor de R$ 619,50 ( seiscentos e dezenove reais e cinquenta 

centavos )  para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 619,50 ( seiscentos e 
dezenove reais e cinquenta centavos ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 2 de Setembro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 614/2015, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) MARIA AUDILEIA MAIA FEREIRA, matrícula nº 
520055, CPF nº 22184791253, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEF DR ARMANDO CORREA, do munícipio de SANTA MARIA 
DO PARA, no valor de R$ 207,50 ( duzentos e sete reais e 
cinquenta centavos )  para fazer face as despesas com material 
de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 207,50 ( 
duzentos e sete reais e cinquenta centavos ) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 2 de Setembro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 615/2015, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) KATIA SUELY PINHEIRO ALVES DA SILVA, matrícula 
nº 225665, CPF nº 14488370225, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da EEEF JOAO BOTELHO DE SOUZA, do munícipio de 
SANTA MARIA DO PARA, no valor de R$ 740,00 ( setecentos 
e quarenta reais )  para fazer face as despesas com material 
de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 740,00 ( 
setecentos e quarenta reais ) para serviços de terceiros pessoa 
jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 2 de Setembro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 616/2015, DE 2 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) SEBASTIANA FARIAS PANTOJA, matrícula nº 
6008445, CPF nº 37334310225, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEFM ALMIRANTE JOAO FARIA DE LIMA, do munícipio de 
BELEM, no valor de R$ 848,25 (oitocentos e quarenta e oito 
reais e vinte e cinco centavos)  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e 
R$ 848,25 (oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e cinco 
centavos) para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza 
de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 

do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 2 de Setembro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES
Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

Protocolo 873646

DIÁRIA
.

 PRD COMPLEMENTAR
Despesa Origem nº 46775
PORTARIA DE DIARIAS No. 22951/2015
OBJETIVO: PRD complementar referente a despesa 46775. 
A EQUIPE DO MUNDIAR SOLICITOU MAIS DIAS PARA O 
CUMPRIMENTO DA AÇÃO EM TELA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ALTAMIRA / SANTAREM / 25/08/2015 - 29/08/2015 Nº Diárias: 4
SANTAREM / ALTAMIRA / 29/08/2015 - 29/08/2015 Nº Diárias: 0
NOME: ANDREA CRISTINA DOS SANTOS LUZ
MATRÍCULA: 5891213 CPF: 78006104204
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 873222
PORTARIA DE DIARIAS No. 22992/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO PLENÁRIA DO FNCE 
REGIÃO NORDESTE.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PERNAMBUCO / 16/09/2015 - 18/09/2015 Nº Diárias: 2
PERNAMBUCO / BELEM / 18/09/2015 - 18/09/2015 Nº Diárias: 
0.5
NOME: MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI
MATRÍCULA: 5917446  CPF: 06853141890
CARGO/FUNÇÃO:
ASSESSOR TECNICO PEDAGOGICO III / ASSESSORAMENTO
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 873225
PORTARIA DE DIARIAS No. 22993/2015
OBJETIVO: Participar de reunião de trabalho com gestor de URE 
E DIRETORES DE ESCOLAS.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ALTAMIRA / 14/09/2015 - 14/09/2015 Nº Diárias: 0
ALTAMIRA / BELEM / 14/09/2015 - 14/09/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
MATRÍCULA: 187054   CPF: 31002897149
CARGO/FUNÇÃO:
CONSELHEIRO / MEMBRO DE CONSELHO
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 873226

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PRORROÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA N.º: 10627/2015 DE 04/09/2015

Prorrogar a Cessão para o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, da servidora MARTHA LIBIA WANDERLEY BORGES DE 
OLIVEIRA, matricula nº 5499755/2, Administrador Escolar, com 
ônus para o Órgão Cessionário, Mediante Reembolso, no período 
de 02/04/15 a 31/03/16.

PORTARIA N.º: 10626/2015 DE 04/09/2015
Prorrogar a Cessão para o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, da servidora LUCIA DA COSTA FLORENZANO, matricula 
nº 5756375/2, Administrador Escolar, com ônus para o Órgão 
Cessionário, Mediante Reembolso, no período de 02/04/15 a 
31/03/16.

PORTARIA N.º: 10625/2015 DE 04/09/2015
Prorrogar a Cessão para o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, da servidora AMOACY FERREIRA LIMA FILHO, matricula nº 
57214499/1, Assist.Administ., com ônus para o Órgão Cessionário, 
Mediante Reembolso, no período de 01/07/15 a 29/06/16.

LICENÇA PARA ACOMPANHAR O CONJUGE
PORTARIA N.º: 10624/2015 DE 04/09/2015

Conceder, a licença para acompanhar o Conjuge, o  servidor 
ALIPIO MARIO RIBEIRO, matricula nº  5717833/2, Professor, 
lotado na EE Prof Paulo Freire/Maraba, a partir de 01/08/2015.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.: 10621/2015 DE 04/09/2015

Conceder Licença para tratar de interesse particular, a servidora 
ESTER PAIXAO CORREA, matricula nº 57213480/1, Assist.
Administ., lotada na  EE Lameira Bittencourt/Castanhal, no 
período de 01/08/15 a 30/07/17.

PORTARIA Nº.: 10622/2015 DE 04/09/2015
Conceder Licença para tratar de interesse particular, a servidora 
MARIA GLARICIA MORAIS DA COSTA, matricula nº 57214154/1, 


